ПРОТОКОЛ
заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан

по профилактике правонарушений

« июня 2022 года № 2
г. Казань

Председательствовал: Председатель Правительственной комиссии
Республики Татарстан по профилактике
правонарушений, Первый заместитель
Премьер-министра Республики Татарстан
Р.К. Нигматуллин.

Присутствовали: Заместители председателя комиссии:
А.В. Хохорин, Л.Ю. Глухова.

Ответственный секретарь комиссии В.А. Салимов.

Члены Комиссии:
А.Р. Абашев, А.М. Асадуллина, Э.Ф. Ахметова,
А.Г. Барышев, З.Р. Валеева, И.В. Волынец,
Г.З. Габдрахманова, М.Ш. Долгов, М.С. Дулкарнаев,
Р.И. Загидуллин, А.Ф. Закиров, Э.А. Зарипова,
Р.Р. Кадыров, М.Г. Камзеева, А.К. Кирпичников,
А.Н. Кудрявцева, О.В. Назаров, Д.Д. Натфуллин,
Ю.И. Наумова, А.С. Николаев, С.Х. Сабурская,
А.Х. Садыков, А.Р. Саляхутдинова, М.В. Скирда,
С.П. Старостин, Т.Д. Сулейманов, И.И. Фахреев,
Д.З. Хамадишин, В.В. Хренов, Ф.Г. Хуснутдинов,
А.А. Чубаров, Х.Х. Шайхутдинов, Р.Ш. Юнусов,
С.Л. Якушев, П.А. Яркин.

Приглашены: И.Х. Гарифуллина, А.Г. Гайнутдинов, Н.Д. Закиров,
А.В. Мищихин, Л.Ю. Осипова, М.Н. Фатхуллин,
Э.Д. Хиалеев.

В режиме Председатели межведомственных комиссий
видеоконференции: по профилактике правонарушений муниципальных

образований Республики Татарстан, начальники
территориальных органов МВД России
по муниципальным образованиям Республики
Татарстан.

2

1. Об организации охраны общественного порядка и обеспечении
общественной безопасности в период подготовки и проведения
праздничных мероприятий, посвященных 1100-летней годовщине принятия
ислама Волжской Булгарией.

А.В. Мшцихин

1.1. Принять к сведению доклад заместителя начальника полиции МВД по
Республике Татарстан А.В. Мищихина.

1.2. Организацию охраны общественного порядка и обеспечение
общественной безопасности в период подготовки и проведения праздничных
мероприятий, посвященных 1100-летней годовщине принятия ислама Волжской
Булгарией, признать удовлетворительной. Обратить особое внимание на то, что
деятельность органов внутренних дел по обеспечению правопорядка и
общественной безопасности проходила в условиях напряженной социально-
политической обстановки.

1.3. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям
«Татмедиа» (А.С. Салимгараев) продолжить проведение информирования
населения в средствах массовой информации о принимаемых органами
внутренних дел мерах по обеспечению правопорядка в период проведения
массовых праздничных мероприятий.

1.4. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов
Республики Татарстан:

1.4.1. Проанализировать проделанную работу по оказанию содействия
органам внутренних дел по организации охраны общественного порядка и
обеспечению общественной безопасности в период подготовки и проведения
праздничных мероприятий.

1.4.2. Организовать на постоянной основе проведение рабочих совещаний
по вопросам организации обеспечения общественного порядка и безопасности
граждан в местах проведения массовых мероприятий, обозначить
необходимость максимального привлечения работников частных охранных
организаций, представителей народных дружин, муниципальных служащих при
проведении мероприятий.

1.4.3. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных
муниципальными программами, касающихся организации охраны
общественного порядка и обеспечения общественной безопасности в период
подготовки и проведения масштабных праздничных мероприятий.

О проведённой работе по исполнению пунктов 1.3 - 1.4 проинформировать
Правительственную комиссию Республики Татарстан по профилактике
правонарушений в срок до 25 декабря 2022 года.

3

2. О мероприятиях по оказанию содействия в организации досуга и
трудовой занятости подростков, состоящих на профилактическом учете,
а также подготовке необходимых методических рекомендаций.

Э.А. Зарипова

2.1. Принять к сведению доклад министра труда, занятости и социальной
защиты Республики Татарстан Э.А. Зариповой.

2.2. Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики
Татарстан (Э.А. Зарипова):

2.2.1. Ежегодно организовывать работу по временному трудоустройству
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе детей,
находящихся в социально-опасном положении, в каникулярное и свободное
от учебы время.

2.2.2. Не допускать снижения квот льготных путёвок в лагеря отдыха и
оздоровления для детей и подростков, состоящих на учётах в органах
внутренних дел и комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав.

2.3. Министерству по делам молодежи Республики Татарстан
(Т.Д. Сулейманов):

2.3.1. В срок до 1 сентября 2022 года провести семинар с начальниками
отделов по делам молодежи в муниципальных образованиях по вопросу
повышения эффективности работы в части, касающейся привлечения
в учреждения молодежной политики подростков, состоящих на
профилактических учетах.

2.3.2. На регулярной основе проводить сбор информации об охвате
учреждениями молодежной политики подростков, состоящих на
профилактических учетах, а также ежегодный анализ проделанной работы.

2.4. Министерству спорта Республики Татарстан (В.А. Леонов), помимо
учебно-тренировочного процесса в спортивных школах, продолжить работу по
профилактике правонарушений несовершеннолетних.

2.5. Министерству образования и науки Республики Татарстан
(И.Г. Хадиуллин) обеспечить:

2.5.1. Максимальную загруженность пришкольных спортивных площадок,
спортзалов общеобразовательных организаций, с привлечением тренерского
состава. Особое внимание обратить на вовлеченность в кружки и секции
несовершеннолетних, состоящих на внутреннем контроле в образовательных
организациях, а также на профилактическом учете подразделений по делам
несовершеннолетних органов внутренних дел.

2.5.2. Координацию деятельности всех служб и ведомств по проведению
летней оздоровительной кампании 2022 года.

2.6. Министерству культуры Республики Татарстан (И.Х. Аюпова) в целях

4
организации досуга подростков продолжить работу по созданию музейных,
библиотечных экспозиций и выставок, подготовку изданий, провести показы
художественных и документальных фильмов, нацеленных на молодежную
аудиторию.

2.7. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов
Республики Татарстан:

2.7.1. Предусмотреть выделение дополнительных бюджетных средств для
организации летнего отдыха и трудоустройства несовершеннолетних.

2.7.2. Совместно с субъектами профилактики продолжить реализацию
ранее поставленных задач, направленных на предотвращение распространения
среди подростков и молодёжи деструктивных субкультур криминального и
экстремистского толка.

2.7.3. Обеспечить на базе районных центров занятости совместно
с сотрудниками подразделений по делам несовершеннолетних территориальных
органов внутренних дел и комиссий по делам несовершеннолетних и защите их
прав проведение пофамильной сверки трудоустроенных несовершеннолетних,
состоящих на профилактических учётах.

2.7.4. Рассмотреть возможность проведения профильных смен для детей,
состоящих на профилактических учетах, в том числе в подразделениях по делам
несовершеннолетних, в организациях отдыха детей и их оздоровления.

2.7.5. Обеспечить своевременное направление в органы внутренних дел
информации о кандидатах для работы в детских оздоровительных организациях
в целях проведения соответствующих проверок.

2.7.6. Проработать вопросы обеспечения безопасности в местах массового
отдыха граждан и детей в период летнего курортного сезона. При выявлении
незаконных и несогласованных объектов (палаточных лагерей, городков и т.д.),
используемых для организации отдыха детей, не включенных в официальный
реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, незамедлительно
информировать контрольно-надзорные органы.

2.7.7. Своевременно информировать органы внутренних дел о всех
происшествиях с участием несовершеннолетних, в том числе фактах
самовольных уходов подростков из детских оздоровительных лагерей, в целях
оперативного реагирования и установления их местонахождения.

2.7.8. Принять меры по обеспечению безопасности перевозок
организованных групп детей до мест отдыха и обратно, в том числе
своевременности подачи заявок на перевозку, качеству подбора водителей и
транспорта.

2.7.9. Оказывать всестороннюю поддержку предложенным инициативам
по организации досуга и обеспечению трудовой занятости подростков,
состоящих на профилактическом учете.

5

О проведённой работе проинформировать Правительственную комиссию
Республики Татарстан по профилактике правонарушений по исполнению
пунктов 2.2 - 2.7 в срок до 1 октября 2022 года.

3. О развитии (расширении) сети исправительных центров (участков
исправительных центров) на территории Республики Татарстан и
реализации возможности по монтажу модульных конструкций, мобильных
зданий, сооружений, предназначенных для проживания осужденных
к принудительным работам, а также о принятии дополнительных мер,
направленных па снижение уровня повторной преступности в отношении
осужденных, отбывающих уголовное наказание, не связанное с изоляцией
от общества.

Э.Д. Хиалеев, А.Г. Гайнутдинов

3.1. Принять к сведению доклад начальника Управления Федеральной
службы исполнения наказаний России по Республике Татарстан  Э.Д. Хиалеева,
генерального директора Автономной некоммерческой организации «Центр
социальной реабилитации и адаптации»  А.Г. Гайнутдинова.

1

2
3.2. Рекомендовать УФСИН России по Республике Татарстан

(Э.Д. Хиалеев) совместно с:
3.2.1. Министерством земельных и имущественных отношений

Республики Татарстан (Ф.А. Аглиуллин) проработать вопрос о выделении
помещений, в которых возможно размещение осужденных к принудительным
работам.

3.2.2. Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики
Татарстан (Э.А. Зарипова) провести оценку эффективности проведения
в Республике Татарстан работы по ресоциализации и социальной адаптации лиц,
освобождённых из мест лишения свободы, в том числе осуждённых к наказаниям
без изоляции от общества, по итогам 2022 года.

3.3. Рекомендовать УФСИН России по Республике Татарстан
(Э.Д. Хиалеев) обеспечить в установленные законом сроки с момента постановки
на учет Федеральным казенным учреждением «Уголовно-исполнительная
инспекция УФСИН России по Республике Татарстан»  выявление лиц, склонных
к противоправному поведению, подготовку материалов для их постановки на
профилактический учет, разработку рекомендаций (программ) по работе с ними.

3

3.3.1. Считать основными направлениями деятельности по профилактике
совершения повторных преступлений и правонарушений лицами,

1 Далее - УФСИН России по Республике Татарстан.
2 Далее - АНО «ЦРА».
3 Далее - ФКУ «УИН УФСИН России по Республике Татарстан».

6

проживающими на территории Республики Татарстан и состоящими на учете
в ФКУ «УИИ УФСИН России по Республике Татарстан»: решение проблем их
трудоустройства; предоставление нуждающимся лицам бесплатных
реабилитационных услуг в сфере медицинской и социальной реабилитации,
в т.ч. в рамках индивидуальных социальных контрактов; своевременное
выявление и применение мер реагирования к осужденным, не желающим
вставать на путь исправления.

3.4. Признать удовлетворительной организацию работы по
ресоциализации и социальной адаптации осуждённых лиц, проводимую
АНО «ЦРА» (А.Г. Гайнутдинов), а также межведомственному взаимодействию
с УФСИН России по Республике Татарстан в рамках ранее заключённых
соглашений.

3.5. Рекомендовать МВД по Республике Татарстан (А.В. Хохорин):
3.5.1. Обеспечить внесение в установленном порядке сведений об

отбывающих наказание в виде принудительных работ в модуль «Участковый»
Сервиса охраны общественного порядка Единой системы информационно
аналитического обеспечения деятельности МВД России (категория «Участие
в контроле за лицами» вкладки «Лица, представляющие профилактический
интерес»),

3.5.2. Совместно с УФСИН России по Республике Татарстан продолжить
практику проведения оперативно-профилактических мероприятий (ОПМ
«У словник») и индивидуально-профилактической работы с подучётным
контингентом. В процессе проведения данной деятельности направлять
нуждающихся лиц в территориальные учреждения социальной защиты и
занятости, с целью преодоления кризиса в период трудной жизненной ситуации
и недопущения повторных преступлений вследствие отсутствия постоянного
источника дохода. О результатах проведенных мероприятий направлять
информацию в территориальные органы внутренних дел Республики Татарстан.

3.6. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям
«Татмедиа» (А.С. Салимгараев) продолжить информирование населения
о действующих учреждениях социального обслуживания, здравоохранения,
образования и занятости, оказывающих услуги по ресоциализации и социальной
адаптации (в т.ч. временного приюта, трудоустройства, материальной
и медицинской помощи, восстановления документов, психологической
поддержки и правового консультирования) их адресах, времени работы,
контактных данных, порядке обращения.

3.7. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов
Республики Татарстан:

3.7.1. В соответствии с распоряжением Правительства Российской
Федерации от 29.04.2021 № 1138-р во втором полугодии текущего года
проработать вопрос о создании на территории муниципального образования
исправительного центра (участка исправительного центра).

7

3.7.2. Оказывать содействие УФСИН России по Республике Татарстан
в подборе помещений для создания исправительных центров, а также в открытии
участков исправительных центров на базе предприятий и организаций.

3.7.3. Рассмотреть в 2022 году на заседании муниципальной комиссии по
профилактике правонарушений эффективность проводимой работы по
профилактике рецидивной преступности. Особое внимание обратить на
причины, способствующие совершению повторных преступлений.

3.8. Выработать дополнительные меры, направленные на ресоциализацию
и социальную адаптацию лиц «группы риска», привлечение некоммерческих
организаций, оказывающих услуги в данной сфере.

О проведённой работе проинформировать Правительственную комиссию
Республики Татарстан по профилактике правонарушений по исполнению
пунктов 3.2 - 3.6 в срок до 15 января 2023 года.

4. О соблюдении законодательства в архивном деле.
Г.З. Габдрахманова

4.1. Принять к сведению доклад председателя Государственного комитета
Республики Татарстан по архивному делу Г.З. Габдрахмановой.

4.2. Государственному комитету Республики Татарстан по архивному делу
(Г.З. Габдрахманова):

4.2.1. В срок до 31 декабря 2022 года подготовить сводный отчет по итогам
анализа мониторинга состояния архивного дела, предоставленного
исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан и
органами местного самоуправления муниципальных образований Республики
Татарстан.

4.2.2. Ежеквартально на заседаниях комиссии заслушивать с докладом
руководителей организаций (не менее трех), отказавшихся от заключения
договора о сотрудничестве с архивами Республики Татарстан, с докладами
об обеспечении сохранности архивных документов.

4.3. Исполнительным органам государственной власти Республики
Татарстан, а также рекомендовать главам муниципальных районов и городских
округов Республики Татарстан:

4.3.1. В срок до 1 декабря 2022 года провести анализ состояния архивного
дела. Результаты анализа с указанием причин имеющихся нарушений
и принятием необходимых мер по их устранению направить в Государственный
комитет Республики Татарстан по архивному делу.

4.3.2. Предусматривать необходимое финансовое обеспечение

8
мероприятий для поддержания в надлежащем состоянии архивных помещений
в соответствии с требованиями законодательства.

4.3.3. Предложить руководителям организаций, расположенных на
территории муниципальных районов и городских округов, включить
возглавляемые ими предприятия в перечень источников комплектования
Архивного фонда Республики Татарстан.

О проведённой работе проинформировать Государственный комитет
Республики Татарстан по архивному делу по подпунктам 4.3.2, 4.3.3 в срок до 15
января 2023 года.

5. Разное.
Р.К. Нигматуллин

Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов
Республики Татарстан во взаимодействии с территориальными органами МВД
России на районном уровне провести мониторинг санитарно-технического
состояния предоставленных помещений для работы на обслуживаемых
административных участках сотрудникам, замещающим должности участковых
уполномоченных полиции.

О проведённой работе проинформировать Правительственную комиссию
Республики Татарстан по профилактике правонарушений в срок до 1 сентября
2022 года.

Председатель Правительственной комиссии
Республики Татарстан по профилактике правонарушений,
Первый заместитель Премьер-министра /9 /
Республики Татарстан /17 Р.К. Нигматуллин